
                                                                                                                                53201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 804
D.Lgs 1/2018 e s.m.i. “Codice di Protezione Civile” e L.R. n. 53 del 16.12.2019 “Sistema regionale di Protezione 
Civile”- Ricognizione delle attività svolte ai fini della definizione degli Ambiti territoriali organizzativi ottimali 
di Protezione Civile della Regione Puglia. Adozione della geografia degli Ambiti funzionale alla condivisione 
con gli Enti Territoriali.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1. Di adottare, il documento allegato A “Individuazione della Geografia degli Ambiti territoriali ed 
organizzativi ottimali della Regione Puglia”, parte integrante della presente Deliberazione, comprensivo 
degli esiti dell’attività svolta dalla Sezione Protezione Civile insieme al Dipartimento della Protezione 
Civile Nazionale, alle Prefetture, alle Province, alla Città Metropolitana di Bari, ai Vigili del Fuoco, 
all’ANCI, al Servizio Sanitario Regionale, necessaria al rafforzamento del sistema regionale di Protezione 
Civile, nonché funzionale alla redazione dei Piani di Protezione Civile provinciali e regionale.

 2. Di considerare i predetti Ambiti Territoriali Ottimali di Protezione Civile, quale primo livello di suddivisione 
territoriale, rappresentanti l’articolazione di base dell’esercizio della funzione di Protezione Civile a 
livello provinciale.

 3. Di stabilire che la governance degli Ambiti Territoriali Organizzativi Ottimali di Protezione Civile, di 
cui alla presente deliberazione, sarà definita con successivi Tavoli Tecnici coordinati dalla Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia, d’intesa con le Prefetture U.T.G. territorialmente competenti e 
con i referenti/responsabili delle sedi decentrate territoriali di Protezione Civile, ovvero delle Strutture 



53202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Operative Regionali a scala Territoriale(SORT) e dei Presidi Logistico Operativi Territoriali (PLOT).
 4. Di dare mandato al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile di avviare, d’intesa con le 

Prefetture U.T.G. territorialmente competenti, con la Città Metropolitana di Bari e con le Province, i 
Tavoli Tecnici finalizzati alla definizione dei Centri di Coordinamento d’Ambito e alla individuazione 
dei criteri organizzativi e delle modalità di funzionamento degli Ambiti “in tempo di pace” e in “fase di 
emergenza”.

 5. Di dare mandato al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile di porre in essere tutti gli atti 
necessari a garantire una efficace ed efficiente gestione delle risorse operanti sul territorio regionale 
per Ambiti di Protezione Civile, ivi comprese le Associazioni di Volontariato di Protezione Civile che già 
operano secondo un’organizzazione funzionale in emergenza.

 6. Di notificare il presente provvedimento - a cura della Sezione Protezione Civile – alle Prefetture della 
Regione Puglia, alle Province, alla Città Metropolitana di Bari, alla Direzione Regionale Vigili del Fuoco, 
al Servizio Sanitario Regionale, all’ANCI e al Dipartimento Nazionale Protezione Civile.

 7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



53204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

- 

- 

- 

- 

- 



                                                                                                                                53205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

- 

- 

- 

- 

- 



53206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 

 

 

 



                                                                                                                                53207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 

 

Maria Angela
Carone
30.05.2025
14:08:55
GMT+01:00

Sabina Casamassima
30.05.2025 14:14:37
GMT+01:00

Domenico Donvito
03.06.2025
09:27:34
GMT+02:00

Barbara Valenzano
03.06.2025
16:03:37
GMT+02:00

Nicola Lopane
03.06.2025 18:15:04
GMT+02:00

Michele
Emiliano
10.06.2025
12:55:45
GMT+02:00



53208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

ALLEGATO A 

 

INDIVIDUAZIONE DELLA GEOGRAFIA 

DEGLI AMBITI TERRITORIALI ED ORGANIZZATIVI OTTIMALI 

DELLA REGIONE PUGLIA 

(Art. 3 della Legge Regionale n. 53/2019) 

 

Premessa 

Il Codice della Protezione Civile (D.lgs. n. 1/2018) ha introdotto l’Ambito Territoriale e Organizzativo 

Ottimale (di seguito “Ambito”) quale livello territoriale di base della pianificazione di Protezione 

Civile, assegnando alle Regioni l’individuazione della geografia degli Ambiti e i connessi criteri 

organizzativi, anche quale fase preliminare alla Pianificazione regionale di Protezione Civile. 

Lo stesso Codice ha attribuito alle Regioni la definizione degli indirizzi per la predisposizione, la 

revisione e la valutazione periodica dei piani di Ambito, come specificato dalla Direttiva DPCM 

30/04/2021 “Indirizzi per la predisposizione dei piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”. 

 

 

1. Definizione di Ambito 

1.1 Gli Ambiti, ai sensi dell’art. 3 co. 3 del Codice della Protezione Civile e dell’art. 3 della LR n. 

53/2019, sono costituiti da uno o più comuni al fine di assicurare l’effettivo svolgimento delle attività 

di Protezione Civile attraverso l’ottimizzazione delle risorse disponibili e il raccordo informativo tra 

il livello comunale e quello provinciale/regionale. 

1.2 Gli elementi che connotano l’Ambito sono: 

a) la delimitazione geografica dell’Ambito; 

b) il CCA - Centro di Coordinamento d’Ambito (di seguito denominato CCA); 

c) il Piano di Protezione Civile di Ambito. 

 

1.3 Allo scopo di ottimizzare la capacità di pianificazione di Protezione Civile e omogeneizzare il 

metodo di pianificazione ai diversi livelli territoriali è stata emanata la Direttiva DPCM 30/04/2021 

“Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” che prevede 

anche il superamento dell’articolazione territoriale dei Centri Operativi Misti (COM) e la loro 

sostituzione con gli Ambiti territoriali ottimali e relativi Centri di Coordinamento di Ambito (di 

seguito CCA). Tale Direttiva ha costituito il principale riferimento normativo nella individuazione della 

geografia degli Ambiti Territoriali Organizzativi Ottimali della Regione Puglia. 

 

 

2. Criteri per l’individuazione della geografia degli Ambiti 

 

2.1 Ai sensi della citata Direttiva, le Regioni nella definizione della geografia degli ambiti, possono 

considerare la metodologia che il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile ha sviluppato, 

all’interno del progetto PON Governance 2014-2020, per l’individuazione dei Contesti Territoriali: 

partendo dai dati ISTAT, si analizzano le relazioni esistenti tra più Comuni dal punto di vista socio – 

economico – demografico e si effettuano verifiche in termini di raggiungibilità della popolazione. 

Tra i criteri considerati nel percorso di definizione della geografia degli Ambiti ci sono i seguenti: 

 

- Gli Ambiti devono essere individuati all’interno dei confini amministrativi provinciali al fine di 

garantire una coerenza nella gestione delle attività di prevenzione non strutturale e 

dell’emergenza; 

1 



                                                                                                                                53209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

- I comuni che svolgono il servizio di Protezione Civile in forma associata devono ricadere nel 

medesimo Ambito, salvo evidente contrasto con gli altri criteri individuati; 

- I territori dei comuni all’interno di ciascun ambito devono essere contigui. 

 

Inoltre le Regioni sulla base della geografia definita con la metodologia dei contesti territoriali, con il 

supporto del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e in raccordo con le Prefetture – Uffici 

Territoriali di Governo, le Province, le Città Metropolitane e i Comuni, le ASL e i VV.F. effettuano 

anche valutazioni di carattere gestionale come ad esempio, il numero di comuni, la popolazione 

residente (dati ISTAT) e la capacità di risposta all’emergenza degli enti ed amministrazioni 

territoriali. 

Nel caso in cui durante la concertazione emergano elementi di conflittualità tra i criteri sopra 

elencati, viene individuata una definizione territoriale che rappresenti il miglior compromesso 

possibile tra i criteri suddetti. 

 

 

3. Criteri organizzativi degli Ambiti 

Sulla base degli indirizzi forniti dalla citata Direttiva DPCM 30/04/2021, ciascuna Regione insieme a 

Prefetture, Provincie e comuni interessati, individua le attività che gli Ambiti possono svolgere in 

ordinario e in emergenza e le relative modalità organizzative, pertanto in seguito all’approvazione 

della prima geografia degli Ambiti, con il presente documento, saranno organizzati tavoli di 

concertazione per ciascun Ambito territoriale finalizzati a delineare le suddette attività e i criteri 

organizzativi. 

Con la definizione degli Ambiti, i Centri Operativi Misti (COM) previsti nelle pianificazioni di 

livello provinciale sono sostituiti dai Centri di Coordinamento di Ambito (CCA). 

I Comuni di Riferimento di ciascun Contesto Territoriale scelti sulla base di criteri di cui alla DGR n. 

914/2021, sono stati individuati come possibili sedi dei CCA, ma potranno essere modificati nel caso 

emergano elementi di criticità durante i tavoli di confronto. In caso di emergenza il CCA è 

organizzato per funzioni di supporto ed è attivato dal Prefetto che ne assume la direzione unitaria in 

accordo con la struttura regionale e provinciale di Protezione Civile. 

Nelle more della definizione dei CCA e della loro attivazione, le Strutture operative Territoriali 

Regionali (SORT) e i Presidi Logistico Operativi Territoriali (PLOT), come definiti dalla D.G.R. n. 

802 del 6 giugno 2022, quali strutture decentrate di Protezione Civile, potranno fungere da Centri di 

Raccordo di Ambito provinciale, oltre che svolgere funzioni di presidio logistico. 

 

 

4. Definizione della geografia degli Ambiti della Regione Puglia 

Nel corso degli anni 2023 e 2024, la Sezione regionale di Protezione Civile ha organizzato dei Tavoli 

tecnici presso le Prefetture regionali con Province, Città Metropolitana, Servizio Sanitario Regionale, 

ANCI, Vigili del Fuoco e il supporto del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile finalizzati 

alla definizione di una prima ipotesi di geografia degli Ambiti Territoriali Ottimali di Protezione 

Civile. 

All’esito di tali incontri, sono stati redatti degli elaborati scritto-grafici che individuano la prima 

geografia degli ambiti territoriali ottimali della Regione Puglia, contengono le informazioni relative 

alle risorse sanitarie e ai distaccamenti dei comandi dei VVF presenti sul territorio, nonché 

l’indicazione dei possibili centri di coordinamento di Ambito. 

In particolare sono stati individuati 44 Ambiti Territoriali Ottimali rappresentati nella Tavola n. 1 

così suddivisi: 

 

- Provincia di Bari: 11 ambiti – Tavola n.2 – Tabella n. 2A; 

- Provincia di Barletta-Andria-Trani: 4 ambiti – Tavola n. 3 – Tabella 3A; 

- Provincia di Brindisi: 4 ambiti – Tavola n. 4- Tabella n. 4A; 

2 



53210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

- Provincia di Foggia: 9 ambiti – Tavola n. 5 - Tabella n. 5A; 

- Provincia di Lecce: 10 ambiti – Tavola 6 - Tabella n. 6A; 

- Provincia di Taranto: 6 ambiti – Tavola n. 7 - Tabella n. 7A; 

 

 

5. Piano di Protezione Civile di Ambito 

L’obiettivo del Piano di Ambito è quello di garantire l’ottimizzazione delle risorse disponibili e il 

necessario raccordo informativo tra il livello comunale e quello provinciale/regionale al fine di una 

efficace gestione delle emergenze. La pianificazione di Ambito è parte integrante della pianificazione 

di livello provinciale e regionale e non sostituisce quella comunale. Il piano di Ambito è redatto dalla 

Provincia (art. 3 comma 2 lettera m) L.R. 53/2019) secondo gli indirizzi definiti dalla Regione ai sensi 

dell’art. 11 co. 1 del Codice della Protezione Civile. 

La Regione verifica la coerenza del piano di Ambito agli indirizzi stabiliti, previa condivisione con le 

Prefetture – Uffici Territoriali di Governo, Province, Città Metropolitana di Bari e i Comuni 

interessati. 

 

 

6. Indirizzi e contenuti minimi del Piano di Ambito di Protezione Civile 

La Pianificazione di Ambito dovrà essere elaborata secondo gli indirizzi definiti dalla Regione in 

coerenza con quanto previsto dalla Direttiva DPCM 30/04/2021. 

Il Piano di Ambito dovrà contenere i seguenti requisiti minimi: 

• Inquadramento territoriale; 

• Individuazione dei rischi e definizione dei relativi scenari; 

• l’individuazione della sede del CCA più idonea; 

• l’individuazione di aree di ammassamento dei soccorritori per il territorio dell’Ambito; 

• l’individuazione e l’organizzazione dei poli logistici di Ambito; 

• l’individuazione del sistema di infrastruttura viaria di collegamento tra i Comuni, le aree di 

ammassamento e il CCA; 

• censimento delle strutture operative e delle sedi di riferimento per il soccorso sanitario e tecnico 
urgente; 

• la definizione delle procedure di attivazione del CCA e delle azioni da porre in essere in caso di 
emergenza; 

• l’individuazione e l’organizzazione delle risorse umane e strumentali a disposizione del CCA; 

• il censimento delle risorse logistiche disponibili da impiegare in emergenza; 

• l’individuazione delle modalità di supporto ai comuni per l’organizzazione e la gestione dei 

presidi territoriali di competenza, ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2004; 

• la definizione del flusso delle comunicazioni; 

• le modalità per garantire la funzionalità della rete di comunicazione in emergenza; 

• digitalizzazione del contenuto del Piano di ambito sulla piattaforma informatica di Protezione 
Civile. 

 

 

7. Governance degli Ambiti di Protezione Civile 

Le attività che gli Ambiti potranno svolgere in ordinario e in emergenza e le relative modalità 

organizzative saranno oggetto di discussione e approvazione durante i Tavoli di concertazione 

previsti per la condivisione del presente documento con i Comuni, Prefetture, Province, Città 

Metropolitana di Bari e Protezione Civile regionale, utili alla redazione dei Piani di Ambito e Piani 

3 



                                                                                                                                53211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Provinciali di Protezione Civile. 

 

8. Aggiornamento e revisione 

Al fine di garantire l’efficacia e l’operatività delle misure previste nel piano di Ambito, si prevedono 

aggiornamenti costanti degli stessi dalla loro approvazione per i dati di rapida evoluzione (rubrica, 

risorse disponibili, responsabili dell’amministrazione) e revisione periodica con cadenza massima 

triennale per i restanti aspetti quali ad esempio, gli scenari di rischio, il modello di intervento, la 

struttura organizzativa, nonché eventuali ulteriori modifiche sostanziali deliberate dagli organi 

decisionali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 



53212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 



                                                                                                                                53213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 



53214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 

 

      

  

  

      

      

      

    

      

  

      

    

     

     

      

    

      



                                                                                                                                53215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 

      

      

      

      

      

      

      

  

      

      

  

     

   

      

      

      

      

    

      



53216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

      

    

      

      

      

      

      



                                                                                                                                53217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 



53218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 

   

 

      

     

     

    

      

     

    

     



                                                                                                                                53219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 



53220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 

  

      

     

     

     

  

      

     

     

     

    

      

     

     

     

     

   

      

     

    



                                                                                                                                53221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 



53222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 

 

  

      

     

     

     

     

   

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  

      

     

     

      

     



                                                                                                                                53223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 

      

      

      

      

      

  

      

     

  

      

     

      

  

      

     

     

     

     

     

     

     

   

      

     

    

     



53224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

      

     

    

    

      

     

     

     

     

     

     



                                                                                                                                53225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 



53226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 

  

   

      

     

     

     

     

     

   

      

     

     

     

     

     

    

    

      

     

     

     

     

     

     

   

      

      



                                                                                                                                53227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 

      

     

     

     

    

   

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  

      

     

     

     

     

     

     

     

     



53228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

   

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    

     

     

     

     

    

      

  

      

     

     



                                                                                                                                53229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



53230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 



                                                                                                                                53231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 

 

  

     

     

 

      

     

     

     

     

   

      

     

     

     

     

     

     

  

      

     

     

     

     

     

     



53232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

  

    

      

     

 


